
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 324/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2021, 
cujo objeto é o SERVIÇO DE CONFECCÇÃO DE PLACAS, 
LONAS E ESTRUTURAS TUBULARES GALVANIZADAS 
COM A LOGOMARCA DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da empresa G&A SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - 
ME, inscrita no CNPJ sob Nº 23.660.841/0001-20, no valor 
de R$ 2.169,00 (dois mil, cento e sessenta e nove reais), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 21 de dezembro de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
 Chefe de Gabinete do Prefeito 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.615/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.615/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE ANULAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público, 
em virtude do interesse da Administração Pública, a 
ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.615/2021, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 
COM SUPRIMENTO DE TINTA, PARA ATENDER 
TODA REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE PB. 

 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

008ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 

ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE.  

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 MUSA MARTINS LACERDA 
FIGUEIREDO 

018.386.412-38 

2 ANDRESSA DE SOUZA VAZ 093.803.934-23 

3 JAYLLA JUVINIANNE DUARTE 
MELO 

059.987.474-02 

4 NICOLE BARBOSA DE SIQUEIRA 068.028.664-04 

5 GILBERTO DA SILVA FILHO - ME 35.229.438/0001-20 

6 
TAMIRES ROJAS TARGINO LTDA 43.868.242/0001-04 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16596/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0029/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oliveira & 
Oliveira Comercio De Produtos De Limpeza Ltda. Objeto 
Contratual: Aquisição De Ração Animal Para Atender As 
Necessidades Do Centro De Zoonoses E Vetores Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Igual Período - Até 
30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Paulo Roberto 
Rodrigues Oliveira  Eulálio. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16921/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16078/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maria Do 
Socorro Santos Basilio. Objeto Contratual: Aquisição De 
Gêneros Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para 
Atender As Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Igual Período - Até 31/03/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Maria Do Socorro Santos 
Basilio. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16082/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16598/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Leites E Fórmulas Com A 
Finalidade De Atender As Demandas Judiciais Do Município De 
Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Neilton Neves Dos Santos. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16381/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16648/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto Contratual: Aquisição De Medicamentos De Alto 
Custo Para Atender As Demandas Dos Pacientes De Demandas 
Judiciais Do Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por 06 Meses - Até 
30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Neilton Neves 
Dos Santos. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

161088/2021 16.766/2021 R$ 450.000,00 

Maria Elydiane 
Saraiva Arrais de Lima 

Ginecologia 
Obstetrícia Eireli 

161077/2021 16.747/2021 R$ 550.000,00 
Santa Cruz 

Diagnóstico por 
Imagem Ltda - ME 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16521/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16078/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Maria De 
Fatima Silva Souza. Objeto Contratual: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender As 
Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 

Contratual Por Igual Período - Até 31/07/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Maria De Fatima Silva Souza. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16604/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
0055/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Humaita 
Comercio De Papeis E Alimentos Eireli. Objeto Contratual: 
Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento De 
Papel Ofício (A4), De Acordo Com As Demandas Das 
Secretarias Municipais Da Prefeitura De Campina Grande - Pb. 
Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período - 
Até 30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Jean Carlo 
Dadalto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16386/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16648/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Sos Comércio 
De Materiais Médicos Hospitalares Eireli. Objeto Contratual: 
Aquisição De Medicamentos De Alto Custo Para Atender As 
Demandas Dos Pacientes De Demandas Judiciais Do Município 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por 06 Meses - Até 30/06/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Alexandre Lyra Moreira Da 
Silva. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16269/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16634/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Premium 
Hospitalar Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De 
Medicamentos De Alto Custo Para Atender As Demandas Dos 
Pacientes De Demandas Judiciais Do Município De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
06 Meses - Até 30/06/2022. Fundamentação: Artigo 57, §1º, 
Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Luis Alfredo Lima Silva. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 001 Ao Contrato Nº 
16217/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico N°. 
16750/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Medcorp 
Hospitalar Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Soluções, 
Saneantes E Materiais De Hemodiálise Para Atender O Centro 
De Hemodiálise Do Hospital Dr. Edgley. Objeto Do Aditivo: 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Prorrogação Contratual Por 08 Meses - Até 31/08/2022. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, I, Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcelo Henrique Pinella. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.11.024/2021 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA - 
SEAGRI 
 

CONTRATADA: VILMA CRISTINA SILVA PAIVA 
 

DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE CAMINHÃO TIPO 
PIPA, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES PARA 
TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA EM ATENDIMENTO 
AOS AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS 
FUNDAMENTOS DO CONTRATO. 
 

ONDE SE LÊ: “TENDO EM VISTA O DECRETO Nº 41.201 
DE 27 DE ABRIL DE 2021 E A SITUAÇÃO EMERGENCIAL 
EM QUE SE ENCONTRAM OS MUNICÍPIOS AFETADOS 
PELA ESTIAGEM, O PRESENTE CONTRATO DECORRE 
DO ART. 24, IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº. 073/2020 E NO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2020, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E A LEI COMPLEMENTAR Nª. 123, DE 14 
DE DEZEMBRO DE 2006 E ALTERAÇÕES.” 
 

LEIA-SE: “TENDO EM VISTA O DECRETO Nº 41.797 DE 
28 DE OUTUBRO DE 2021 E A SITUAÇÃO EMERGENCIAL 
EM QUE SE ENCONTRAM OS MUNICÍPIOS AFETADOS 
PELA ESTIAGEM, O PRESENTE CONTRATO DECORRE 
DO ART. 24, IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, NOS 
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E A LEI COMPLEMENTAR Nª. 123, DE 14 
DE DEZEMBRO DE 2006 E ALTERAÇÕES.” 
 

Campina Grande, 20 de dezembro de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 334/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2021, 
cujo CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO DE PLACA EM ESTRUTURA 
METÁLICA E LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETÁRIA DE 
AGRICULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
de MULTIMIDIA IMPRESSAO E COMERCIO DE 
MATERIAL PUBLICITARIO EIRELI - ME, inscrita no 

CNPJ sob Nº 09.368.621/0001-05, no valor de R$ 7.500,00 
(sete mil e quinhentos reais), com fundamento no Artigo 
24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.015/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.015.2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RENATA RAMOS BARBOSA MEDEIROS 
OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.015/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
031/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E RENATA RAMOS BARBOSA 
MEDEIROS. DATA DE ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO 
DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.016/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.016.2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ANDERSON DE FARIAS ALVES 
OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.016/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
034/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E ANDERSON DE FARIAS ALVES. 
DATA DE ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.017/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.017.2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E GILSANDRO COSME DE OLIVEIRA 
OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.017/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
039/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E GILSANDRO COSME DE 
OLIVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO 
DE 2021. 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.018/2021 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.018/2021. PARTES: SECRETARIA DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

AGRICULTURA E ]OSÉ LUZIMAR RAMOS OBJETO: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.018/2021 FICA 
PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ]OSÉ LUZIMAR RAMOS. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.019/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.019/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ESDRAS CARDOSO FARIAS OBJETO: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.019/2021 FICA 
PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ESDRAS CARDOSO FARIAS. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.020/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.020/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E JOSÉ CARLOS GONÇALVES RIBEIRO. 
OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.020/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
035/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E JOSÉ CARLOS GONÇALVES 
RIBEIRO. DATA DE ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 
2021. 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.021/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.021/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E FRANCISCO SOUZA DE MORAIS. 
OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.021/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E FRANCISCO SOUZA DE MORAIS. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.022/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.022/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E FERNANDO ROSENDO DE BRITO. 

OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.022/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
033/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E FERNANDO ROSENDO DE 
BRITO. DATA DE ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 
2021. 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.023/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.023/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MANOEL CORDEIRO FILHO. OBJETO: 
O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.023/2021 FICA 
PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E MANOEL CORDEIRO FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 01 
AO CONTRATO N° 2.11.024/2021 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.11.024/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E VILMA CRISTINA SILVA PAIVA. 
OBJETO: O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.11.024/2021 
FICA PRORROGADO ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  
043/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO 
BENEVIDES GADELHA E VILMA CRISTINA SILVA PAIVA. 
DATA DE ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO N° 02 
AO CONTRATO N° 2.11.024/2018 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.11.024/2018. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E A EMPRESA COPY LINE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: O PRAZO FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 
DA ASSINATURA DO PRESENTE INSTRUMENTO. 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.11.024/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E KELNNER MAUX DIAS. DATA DE 
ASSINATURA: 13 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.074/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

AMBIENTE E E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA – ME. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DE 
FORMA FRACIONADA E POR DEMANDA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: 
R$ 344,00 (TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº. 8.666/93, DA LEI Nº. 
10.520/2002 E NA LEI Nº. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 452 1025 2071| 3390.30 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
MICHELLE ROQUE GUEDES. DATA DE ASSINATURA: 
13 DE DEZEMBRO DE 2021.  

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.14.067/2020 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.14.067/2020. PARTES: SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E EMPREITEIRA 
TAVARENSE EIRELI - ME. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO Nº 2.14.067/2020 E 
A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.14.067/2020 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 17.672,63 (DEZESSETE MIL 
SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E 
TRÊS CENTAVOS), A PARTIR DA ASSINATURA DO 
PRESENTE TERMO ADITIVO. LICITAÇÃO: TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2020, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
059/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E CÍCERO RODRIGUES 
DA SILVA. DATA DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI  
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 
2.14.096/2020 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO 
CONTRATO Nº 2.14.096/2020. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
E ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. 
OBJETO: O VALOR DO CONTRATO Nº 2.14.096/2020 
FICA ACRESCIDO EM R$ 137.971,63 (CENTO E TRINTA E 
SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E TRÊS CENTAVOS). LICITAÇÃO: 
CONCORRÊNCIA Nº 014/2020. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
MIGUEL FIGUEIREDO MAIA. DATA DE ASSINATURA: 
22 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário De Serviços Urbanos E Meio Ambiente 

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.10.018/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO E A EMPRESA BAZAR DISTRIBUIDORA DE 
UTILIDADES E DECORAÇÕES EIRELI – EPP OBJETO: É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DE 
FORMA FRACIONADA E DE ACORDO COM A 
DEMANDA, VISANDO À DISPONIBILIZAÇÃO COTIDIANA 
NA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA; VALOR R$ 1.281,90 
(MIL, DUZENTOS E OITENTA E UM REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS).VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 057/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 
2001 2058 | 3390.30 | 1001. SIGNATÁRIOS: LARYSSA 
MAYARA ALVES DE ALMEIDA E PAULA CRISTINA DIAS 
DE OLIVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 26 DE 
NOVEMBRO.  

 
LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 

Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 133/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 274/2021 
ERRATA – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público 
para o conhecimento dos interessados, a ERRATA NO 
EDITAL referente ao PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
133/2021. Desta forma, no EDITAL, Página 60, em 
“CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO”, 
item 4.1, onde lê-se “art. 57, §1°, da Lei n°. 8.666/1993” 
leia-se “art. 57, IV, da Lei n°. 8.666/1993”. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 

 
RAYANNE OLIVEIRA FREITAS 

Pregoeira Oficial 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 282/2021 
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA ESTRUTURAL NA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE TAMBOR 1, PERTENCENTE A SECRETARIA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE-PB. 
EMPRESAS HABILITADAS: ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.084.111/0001-96; EXATA CONSTRUÇÕES, 
ENGENHARIA E IMOBILIÁRIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ Nº 33.444.745/0001-07; GUSTAVO ULISSES DA 
LUZ BARROS, inscrita no CNPJ sob o Nº 23.571.421/0001-
78; MOC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI -EPP, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 01.088.740/0001-94 e T4 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 12.096.959/0001-51. Caso não haja recurso 
pendente, fica determinado o dia 04 de janeiro de 2022, às 
15:00 horas, para abertura da PROPOSTAS DE PREÇOS das 
Empresas HABILITADAS. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 301/2021 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na conclusão das obras de 
construção da unidade de ensino infantil tipo B, localizada no 
distrito de São José da Mata no Município de Campina Grande, 
Estado da Paraíba. EMPRESAS HABILITADAS: Ecol 
Engenharia e Construções LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 01.084.111/0001-96; Empreiteira Tavarense 
Eireli - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 03.255.805/0001-74 e 
T4 Engenharia e Serviços LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 12.096.959/0001-51. EMPRESA INABILITADA: 
Elevação Engenharia LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 02.466.150/0001-10, por descumprir o Subitem 9.6. alínea 
“d.” (não apresentou indicação do pessoal técnico adequado e 
disponível para realização do OBJETO da licitação). Caso não 
haja recurso pendente, fica determinado o dia 05 de janeiro de 
2022, às 15:00 horas, para abertura da PROPOSTAS DE 
PREÇOS das Empresas HABILITADAS. 
 

Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 263/2021 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA  Nº 002/2021, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONCLUSÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA DA 
REGIÃO DE BODOCONGÓ E CANAL DA 

RAMADINHA DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE-PB, ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE N°: 222.916-56/2007 
CEF/MINISTÉRIO DAS CIDADES ATUAL MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MDR. 
EMPRESAS HABILITADAS: EMPREITEIRA 
TAVARENSE EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
03.255.805/0001-74 e a Empresa SM SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.177.669/0001-00. Caso a Empresa SM SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.177.669/0001-00, seja declarada vencedora, abriremos 
prazo de 5 (cinco) dias uteis para apresentação da Prova de 
Regularidade com a FAZENDA FEDERAL, ESTADUAL e 
MUNICIPAL válida. Empresa INABILITADA: ECOL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 01.084.111/0001-96, por descumprir o 
subitem 9.5. alínea “b.1.”. Caso não haja recurso pendente, 
fica determinado o dia 03 de janeiro de 2022, às 14:00 horas, 
para abertura da PROPOSTAS DE PREÇOS das Empresas 
HABILITADAS. 

 
Campina Grande, 22 de dezembro de 2021. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

